



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月5日

上場会社名 **日本精工株式会社** 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 **6471** (URL <http://www.nsk.com>)
 代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 朝香 聖一
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役経理部長 (氏名) 斉藤 佳男 TEL (03) 3779-7060

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|---------|------|--------|------|--------|------|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第3四半期 | 568,031 | 7.1 | 49,857 | 6.3 | 47,712 | 6.6 | 29,861 | 5.2 |
| 19年3月期第3四半期 | 530,570 | 14.7 | 46,885 | 59.0 | 44,770 | 57.8 | 28,379 | 55.0 |
| 19年3月期 | 717,225 | — | 62,383 | — | 57,595 | — | 34,853 | — |

| | 1株当たり 四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|---------------------|----|----------------------------|----|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 20年3月期第3四半期 | 55 | 25 | 55 | 21 |
| 19年3月期第3四半期 | 52 | 55 | 52 | 50 |
| 19年3月期 | 64 | 53 | 64 | 47 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|---------|---------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 20年3月期第3四半期 | 802,878 | 298,535 | 35.1 | 521 71 |
| 19年3月期第3四半期 | 759,623 | 274,706 | 34.4 | 483 09 |
| 19年3月期 | 815,788 | 276,727 | 32.2 | 485 62 |

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 20年3月期第3四半期 | 56,353 | △7,978 | △42,454 | 80,623 |
| 19年3月期第3四半期 | 41,826 | △24,203 | △11,999 | 58,103 |
| 19年3月期 | 64,153 | △64,600 | 20,929 | 73,319 |

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

中間決算短信発表時 (平成19年10月31日) に公表いたしました平成20年3月期連結業績予想につきましては、変更ありません。

(%表示は対前期増減率)

| 通 期 | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | |
|-----|---------|-----|--------|------|--------|------|--------|------|----------------|--|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 | |
| | 760,000 | 6.0 | 69,000 | 10.6 | 65,000 | 12.9 | 41,000 | 17.6 | 75 85 | |

※ 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 - (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 - (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
- (注) 詳細は、4ページを参照して下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期（4月～12月の9ヶ月累計）のグローバル経済は、総じて堅調に推移いたしました。原油価格の高騰や原材料価格の高止まりに加え、米国サブプライムローン問題を発端とする金融不安が米国の実体経済に波及し、不安定さを増す状況となりました。日本経済は、住宅投資や個人消費が伸び悩む一方、好調な企業業績を背景に設備投資が増加するなど、緩やかな成長が続きました。米国経済は、住宅投資が大幅に減少し、期後半には個人消費や設備投資の伸びも鈍化傾向となり、低調な動きとなりました。欧州はユーロ圏や英国で景気回復が続きました。アジアは、中国が景気拡大を続けており、その他の諸国も総じて緩やかな景気拡大を続けました。

当社グループの事業領域におきましては、精密機器関連製品が、半導体・液晶製造装置向け需要低迷の影響を受けましたが、産業機械軸受や自動車関連製品につきましては、グローバルな景気拡大や中国・インド等新興市場での需要の伸びにより受注が拡大し、世界各地域の工場は概ね高水準の生産を続けました。

このような状況のもとで、当社グループは「トータル・クオリティーにおいて業界No.1の会社になる」ことを中期ビジョンとして掲げ、規模の拡大に偏ることなく、強い会社作りを目指して体質強化と成長戦略に取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期の売上高は5,680億31百万円と前年同期比7.1%の増収となりました。利益面につきましては、原材料価格の値上げ、税制改正による減価償却費の増加、販売管理費の増加などコストアップ要因を、物量増効果、外部調達コストの削減、円安による輸出採算の改善などではね返し、営業利益は498億57百万円と前年同期比6.3%の増益となりました。

経常利益は477億12百万円となり、前年同期比6.6%の増益となりました。特別利益に投資有価証券売却益1億59百万円、特別損失に関係会社株式売却損1億64百万円を計上し、税金費用及び少数株主利益を加味した後の四半期純利益は298億61百万円と前年同期比5.2%の増益となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりです。

①産業機械軸受

売上高は、日本では工作機械向け、建設機械向け、アフターマーケット向けが増加しました。米州は、電機向けや一般機械向け、アフターマーケット向けが増加しました。欧州は、風力発電向けや一般産業向け、アフターマーケット向けが増加しました。アジアでは、アセアンの一般産業向けや、中国の電機向け、工作機械向け、一般機械向け、アフターマーケット向けが好調でした。

この結果、産業機械軸受の売上高は1,764億円（前年同期比10.3%増）となりました。営業利益は物量増効果などにより244億67百万円（前年同期比13.9%増）となりました。

②自動車関連製品

自動車軸受の売上高は、日本では、自動車メーカーの輸出向け生産増加の影響により、ハブユニット軸受やニードル軸受等が増加しました。米州、欧州は堅調に推移し、アジアは、中国のハブユニット軸受が増加しました。

自動車部品の売上高は、日本では、高出力型の電動パワーステアリングやオートマチック・トランスミッション用部品が好調でした。欧州では、採用車種のモデルチェンジに伴い電動パワーステアリングが減少しましたが、米州、タイ、中国のステアリングコラムが増加しました。

この結果、自動車関連製品の売上高は3,224億8百万円（前年同期比9.9%増）となりました。営業利益は、物量増効果や外部調達コスト削減などにより223億42百万円（前年同期比32.6%増）となりました。

③精密機器関連製品

売上高は、日本では工作機械向けが堅調に推移しましたが、半導体・液晶関連向け、一般産業向けが減少しました。欧州、アセアン、中国では工作機械向け等が好調でしたが、米州は半導体関連向けが減少しました。これらに加えて、客先の投資時期見直し等により、液晶カラーフィルター製造用露光装置が減少した結果、精密機器関連製品の売上高は 480 億 75 百万円（前年同期比 17.7%減）となりました。

営業利益は、生産・販売の減少により 57 億 53 百万円（前年同期比 37.6%減）となりました。

④その他

その他部門の売上高は、設備輸出の増加や外部顧客向け鋼球の増加などにより 409 億 54 百万円（前年同期比 20.8%増）となりました。営業利益は、労務費の増加や税制改正に伴う減価償却費の増加などにより、19 億 67 百万円（前年同期比 1.2%減）となりました。

所在地別セグメントの業績は次のとおりです。

①日本

産業機械軸受の売上高は、工作機械向け、建設機械向け、アフターマーケット向けが増加しました。自動車関連製品は、軸受は、自動車メーカーの輸出向け生産増加の影響により、ハブユニット軸受やニードル軸受等が増加しました。自動車部品は、高出力型電動パワーステアリングが大幅に増加したほか、オートマチック・トランスミッション用部品が好調でした。精密機器関連製品は、工作機械向けが堅調に推移しましたが、液晶カラーフィルター製造用露光装置が減少するなど、半導体関連向けが低迷しました。

この結果、日本の売上高は 4,107 億円（前年同期比 5.9%増）となりました。営業利益は、産業機械軸受や自動車関連製品の物量増効果、円安による輸出採算の改善などはありませんでしたが、精密機器関連製品の販売減、税制改正に伴う減価償却費の増加、販売管理費の増加などにより 348 億 92 百万円（前年同期比 2.6%減）となりました。

②米州

産業機械軸受の売上高は、電機向けや一般機械向け、アフターマーケット向けが増加しました。自動車関連製品は、軸受は米国での売上はほぼ前年並みであったものの、ブラジルやカナダで売上を伸ばしました。自動車部品は、拡販によりステアリングコラムが増加しました。精密機器関連製品は工作機械向けが増加したものの半導体関連向けが減少しました。

米州の売上高は 803 億 46 百万円（前年同期比 6.8%増）となりました。営業利益は、産業機械軸受の販売増などにより 35 億 72 百万円（前年同期比 45.2%増）となりました。

③欧州

産業機械軸受の売上高は、風力発電向けや一般産業向け、アフターマーケット向けが増加しました。自動車部品は、採用車種のモデルチェンジに伴い電動パワーステアリングが減少しました。精密機器関連製品は工作機械向けが順調に伸びたほか、一般産業向けが増加しました。

欧州の売上高は 1,016 億 15 百万円（前年同期比 8.8%増）となりました。営業利益は、産業機械軸受の販売増などにより 66 億 51 百万円（前年同期比 37.5%増）となりました。

④アジア

産業機械軸受の売上高は、アセアンの一般産業向けや、中国の電機向け、工作機械向け、一般機械向け、アフターマーケット向けが好調でした。自動車関連製品は、中国でハブユニット軸受が大幅に増加しました。精密機器関連製品は、アセアン、中国の工作機械向けが好調でしたが、韓国の半導体関連向けや台湾の液晶カラーフィルター製造用露光装置が減少しました。

アジアの売上高は 859 億 3 百万円（前年同期比 16.1%増）となりました。営業利益は、物量増による操業度効果や為替レート変動の影響により 95 億 34 百万円（前年同期比 31.4%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

①資産、負債、純資産の状況

総資産は、有形固定資産、前払年金費用の増加等がありましたが、現金及び預金、有価証券及び投資有価証券の減少等により、前期末と比べて 129 億 10 百万円減少し、8,028 億 78 百万円となりました。

負債は社債の償還等により、前期末と比べて 347 億 18 百万円減少し、5,043 億 42 百万円となりました。

純資産は、利益剰余金の増加等により、前期末と比べて 218 億 8 百万円増加し、2,985 億 35 百万円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第 3 四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益 477 億 7 百万円、減価償却費 280 億 4 百万円、法人税等の支払 197 億 15 百万円等により 563 億 53 百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、成長が見込まれる分野への設備投資による支払等により 79 億 78 百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、社債の償還や配当金の支払等により 424 億 54 百万円の支出となりました。

これらの結果、当第 3 四半期の現金及び現金同等物の残高は 806 億 23 百万円となり、前期末に比べて 73 億 4 百万円の増加となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 20 年 3 月期中間決算短信発表時（平成 19 年 10 月 31 日）に公表いたしました平成 20 年 3 月期連結業績予想（平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日）につきましては、変更ありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額が僅少なものについては、一部簡便的な手続きを用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

平成 19 年度の法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産の減価償却費については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

なお、この変更により営業利益、経常利益、及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

| 科 目 | 前第3四半期 (平成18年12月31日現在) | 当第3四半期 (平成19年12月31日現在) | 前連結会計年度 (平成19年3月31日現在) | 比較増減 対前連結会計年度 |
|--------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|------------------|
| (資産の部) | | | | |
| 流動資産 | 337,873 | 370,102 | 389,067 | △18,965 |
| 現金及び預金 | 53,341 | 55,560 | 68,354 | △12,794 |
| 受取手形及び売掛金 | 121,283 | 128,658 | 131,417 | △2,759 |
| 有価証券 | 11,672 | 30,216 | 40,339 | △10,122 |
| 棚卸資産 | 110,684 | 108,630 | 105,043 | 3,587 |
| 繰延税金資産 | 8,856 | 6,182 | 10,190 | △4,008 |
| その他の流動資産 | 34,051 | 42,256 | 35,481 | 6,775 |
| 貸倒引当金 | △2,016 | △1,402 | △1,759 | 356 |
| 固定資産 | 421,750 | 432,776 | 426,721 | 6,054 |
| 有形固定資産 | 252,569 | 265,209 | 256,872 | 8,337 |
| 建物及び構築物 | 73,239 | 75,070 | 72,737 | 2,333 |
| 機械装置及び運搬具 | 122,298 | 126,547 | 124,679 | 1,867 |
| 土地 | 36,930 | 37,197 | 37,110 | 86 |
| その他の有形固定資産 | 20,101 | 26,394 | 22,345 | 4,049 |
| 無形固定資産 | 9,502 | 10,429 | 9,438 | 990 |
| 投資その他の資産 | 159,678 | 157,137 | 160,410 | △3,273 |
| 投資有価証券 | 112,635 | 103,462 | 112,352 | △8,890 |
| 前払年金費用 | 36,866 | 42,319 | 38,063 | 4,255 |
| 繰延税金資産 | 2,769 | 3,080 | 2,855 | 224 |
| その他の投資その他の資産 | 8,269 | 9,109 | 8,275 | 833 |
| 貸倒引当金 | △863 | △834 | △1,138 | 303 |
| 資産合計 | 759,623 | 802,878 | 815,788 | △12,910 |

(単位 百万円)

| 科 目 | 前 第 3 四 半 期 (平成18年12月31日現在) | 当 第 3 四 半 期 (平成19年12月31日現在) | 前連結会計年度 (平成19年3月31日現在) | 比較増減 対 前連結会計年度 |
|--------------------|--------------------------------|--------------------------------|---------------------------|-------------------|
| (負債の部) | | | | |
| 流動負債 | 280,304 | 285,224 | 297,489 | △12,265 |
| 支払手形及び買掛金 | 119,401 | 134,956 | 122,115 | 12,840 |
| 短期借入金 | 82,692 | 90,271 | 84,869 | 5,402 |
| コマーシャルペーパー | 5,000 | — | — | — |
| 社債 | 23,000 | 10,000 | 23,000 | △13,000 |
| 未払法人税等 | 5,500 | 3,280 | 11,183 | △7,902 |
| その他の流動負債 | 44,710 | 46,715 | 56,320 | △9,605 |
| 固定負債 | 204,612 | 219,118 | 241,571 | △22,452 |
| 社債 | 62,000 | 92,000 | 102,000 | △10,000 |
| 長期借入金 | 49,154 | 34,935 | 45,687 | △10,752 |
| 繰延税金負債 | 41,154 | 37,192 | 39,536 | △2,344 |
| 退職給付引当金 | 38,475 | 39,716 | 39,893 | △176 |
| 役員退職慰労引当金 | 862 | 1,120 | 938 | 182 |
| 環境安全対策引当金 | 862 | 263 | 685 | △421 |
| その他の固定負債 | 12,103 | 13,890 | 12,830 | 1,060 |
| 負債合計 | 484,916 | 504,342 | 539,061 | △34,718 |
| (純資産の部) | | | | |
| 株主資本 | 261,058 | 288,873 | 262,736 | 26,137 |
| 資本金 | 67,176 | 67,176 | 67,176 | — |
| 資本剰余金 | 78,179 | 78,302 | 78,238 | 64 |
| 利益剰余金 | 119,835 | 147,504 | 121,441 | 26,063 |
| 自己株式 | △4,133 | △4,109 | △4,119 | 9 |
| 評価・換算差額等 | △74 | △6,838 | △311 | △6,527 |
| その他有価証券評価差額金 | 36,674 | 28,052 | 36,548 | △8,495 |
| 為替換算調整勘定 | △13,656 | △9,995 | △11,963 | 1,968 |
| 英国子会社等の退職給付債務処理累計額 | △23,091 | △24,895 | △24,895 | — |
| 新株予約権 | 36 | 138 | 56 | 82 |
| 少数株主持分 | 13,685 | 16,361 | 14,245 | 2,115 |
| 純資産合計 | 274,706 | 298,535 | 276,727 | 21,808 |
| 負債、純資産合計 | 759,623 | 802,878 | 815,788 | △12,910 |

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

| 科 目 | 前第3四半期 自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日 | | 当第3四半期 自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日 | | 前連結会計年度 自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日 | | 比較増減 対 前第3四半期 | |
|------------------|--|-------------|--|-------------|--|-------------|------------------|-------|
| | 金 額 | 対売上高 比 率 | 金 額 | 対売上高 比 率 | 金 額 | 対売上高 比 率 | 金 額 | 増減率 |
| | | % | | % | | % | | % |
| 売上高 | 530,570 | 100.0 | 568,031 | 100.0 | 717,225 | 100.0 | 37,461 | 7.1 |
| 売上原価 | 407,671 | 76.8 | 436,980 | 76.9 | 551,069 | 76.8 | 29,308 | 7.2 |
| 売上総利益 | 122,899 | 23.2 | 131,051 | 23.1 | 166,155 | 23.2 | 8,152 | 6.6 |
| 販売費及び一般管理費 | 76,014 | 14.4 | 81,194 | 14.3 | 103,772 | 14.5 | 5,180 | 6.8 |
| 営業利益 | 46,885 | 8.8 | 49,857 | 8.8 | 62,383 | 8.7 | 2,971 | 6.3 |
| 営業外収益 | 7,210 | 1.4 | 8,014 | 1.4 | 9,783 | 1.3 | 804 | 11.2 |
| 受取利息及び配当金 | 1,963 | | 2,524 | | 2,425 | | 560 | 28.6 |
| 持分法による投資利益 | 2,508 | | 3,065 | | 3,925 | | 556 | 22.2 |
| 雑益 | 2,738 | | 2,424 | | 3,431 | | △313 | △11.4 |
| 営業外費用 | 9,325 | 1.8 | 10,160 | 1.8 | 14,571 | 2.0 | 834 | 9.0 |
| 支払利息 | 4,057 | | 4,687 | | 5,473 | | 629 | 15.5 |
| 雑損 | 5,267 | | 5,472 | | 9,098 | | 205 | 3.9 |
| 経常利益 | 44,770 | 8.4 | 47,712 | 8.4 | 57,595 | 8.0 | 2,941 | 6.6 |
| 特別利益 | 1,440 | 0.3 | 159 | 0.0 | 1,883 | 0.3 | △1,280 | △88.9 |
| 投資有価証券売却益 | — | | 159 | | — | | 159 | — |
| 固定資産売却益 | 899 | | — | | 1,342 | | △899 | — |
| 関係会社株式売却益 | 540 | | — | | 540 | | △540 | — |
| 特別損失 | 887 | 0.2 | 164 | 0.0 | 2,441 | 0.3 | △723 | △81.5 |
| 関係会社株式売却損 | — | | 164 | | — | | 164 | — |
| 事業構造改善費用 | 887 | | — | | 2,441 | | △887 | — |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 45,323 | 8.5 | 47,707 | 8.4 | 57,037 | 8.0 | 2,384 | 5.3 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 11,394 | 2.1 | 9,013 | 1.6 | 17,371 | 2.4 | △2,381 | △20.9 |
| 法人税等調整額 | 4,231 | 0.8 | 7,295 | 1.3 | 2,827 | 0.4 | 3,064 | 72.4 |
| 少数株主利益 | 1,317 | 0.3 | 1,537 | 0.2 | 1,985 | 0.3 | 220 | 16.7 |
| 四半期(当期)純利益 | 28,379 | 5.3 | 29,861 | 5.3 | 34,853 | 4.9 | 1,481 | 5.2 |
| | | | | | | | | |

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位 百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|-----------------------------|--------|--------|---------|--------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 平成18年3月31日残高 | 67,176 | 78,097 | 71,241 | △4,224 | 212,290 |
| 当四半期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △3,783 | | △3,783 |
| 四半期純利益 | | | 28,379 | | 28,379 |
| 関係会社の決算期変更 による剰余金増加額 (注) | | | 906 | | 906 |
| 自己株式の取得 | | | | △95 | △95 |
| 自己株式の処分 | | 82 | | 186 | 269 |
| 株主資本以外の項目の 当四半期変動額 (純額) | | | 23,091 | | 23,091 |
| 当四半期変動額合計 | — | 82 | 48,594 | 91 | 48,768 |
| 平成18年12月31日残高 | 67,176 | 78,179 | 119,835 | △4,133 | 261,058 |

| | 評価・換算差額等 | | | | 新株予約権 | 少数株主 持分 | 純資産合計 |
|-----------------------------|------------------|--------------|---------------------------|----------------|-------|------------|---------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 為替換算 調整勘定 | 英国子会社の 退職給付債務 処理累計額 | 評価・換算 差額等合計 | | | |
| 平成18年3月31日残高 | 42,297 | △18,871 | — | 23,425 | — | 12,107 | 247,823 |
| 当四半期変動額 | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | | △3,783 |
| 四半期純利益 | | | | | | | 28,379 |
| 関係会社の決算期変更 による剰余金増加額 (注) | | | | | | | 906 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | △95 |
| 自己株式の処分 | | | | | | | 269 |
| 株主資本以外の項目の 当四半期変動額 (純額) | △5,623 | 5,215 | △23,091 | △23,499 | 36 | 1,577 | 1,206 |
| 当四半期変動額合計 | △5,623 | 5,215 | △23,091 | △23,499 | 36 | 1,577 | 26,882 |
| 平成18年12月31日残高 | 36,674 | △13,656 | △23,091 | △74 | 36 | 13,685 | 274,706 |

(注) 関係会社の決算期変更による剰余金増加額は、連結子会社40社、持分法適用会社3社が決算日を変更したことによるものであります(主として12月31日から3月31日に変更しております)。

当第 3 四半期 (自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日)

(単位 百万円)

| | 株 主 資 本 | | | | |
|-----------------------------|---------|--------|---------|--------|---------|
| | 資 本 金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 平成 19 年 3 月 31 日残高 | 67,176 | 78,238 | 121,441 | △4,119 | 262,736 |
| 当四半期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △4,868 | | △4,868 |
| 四半期純利益 | | | 29,861 | | 29,861 |
| 関係会社の決算期変更 による剰余金増加額 (注) | | | 1,069 | | 1,069 |
| 自己株式の取得 | | | | △102 | △102 |
| 自己株式の処分 | | 64 | | 112 | 176 |
| 株主資本以外の項目の 当四半期変動額 (純額) | | | | | |
| 当四半期変動額合計 | — | 64 | 26,063 | 9 | 26,137 |
| 平成 19 年 12 月 31 日残高 | 67,176 | 78,302 | 147,504 | △4,109 | 288,873 |

| | 評 価 ・ 換 算 差 額 等 | | | | 新株予約権 | 少数株主 持 分 | 純資産合計 |
|-----------------------------|------------------|--------------------|--------------------------------|------------------------|-------|-------------|---------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 為 替 換 算 調 整 勘 定 | 英国子会社等の 退職給付債務 処 理 累 計 額 | 評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計 | | | |
| 平成 19 年 3 月 31 日残高 | 36,548 | △11,963 | △24,895 | △311 | 56 | 14,245 | 276,727 |
| 当四半期変動額 | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | | △4,868 |
| 四半期純利益 | | | | | | | 29,861 |
| 関係会社の決算期変更 による剰余金増加額 (注) | | | | | | | 1,069 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | △102 |
| 自己株式の処分 | | | | | | | 176 |
| 株主資本以外の項目の 当四半期変動額 (純額) | △8,495 | 1,968 | | △6,527 | 82 | 2,115 | △4,328 |
| 当四半期変動額合計 | △8,495 | 1,968 | — | △6,527 | 82 | 2,115 | 21,808 |
| 平成 19 年 12 月 31 日残高 | 28,052 | △9,995 | △24,895 | △6,838 | 138 | 16,361 | 298,535 |

(注) 関係会社の決算期変更による剰余金増加額は、連結子会社 8 社が決算日を変更したことによるものであります(12 月 31 日から 3 月 31 日に変更しております)。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

| 科 目 | 前第3四半期 | 当第3四半期 | 前連結会計年度 |
|-----------------------------|----------------------------|----------------------------|---------------------------|
| | 自平成18年4月1日 至平成18年12月31日 | 自平成19年4月1日 至平成19年12月31日 | 自平成18年4月1日 至平成19年3月31日 |
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 1. 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 45,323 | 47,707 | 57,037 |
| 2. 減価償却費 | 25,944 | 28,004 | 35,316 |
| 3. のれん償却額 | 526 | 714 | 730 |
| 4. 貸倒引当金の増減額(減少:△) | △62 | △718 | △44 |
| 5. 退職給付引当金及び前払年金費用の増減額 | △8,424 | △5,425 | △11,010 |
| 6. 受取利息及び受取配当金 | △1,963 | △2,524 | △2,425 |
| 7. 支払利息 | 4,057 | 4,687 | 5,473 |
| 8. 持分法による投資利益 | △2,508 | △3,065 | △3,925 |
| 9. 有形固定資産売却益 | △899 | — | △1,342 |
| 10. 投資有価証券売却益 | — | △159 | — |
| 11. 関係会社株式売却益 | △540 | — | △594 |
| 12. 関係会社株式売却損 | — | 164 | — |
| 13. 事業構造改善費用 | — | — | 1,903 |
| 14. 売上債権の増減額(増加:△) | 919 | 5,033 | △7,884 |
| 15. 棚卸資産の増減額(増加:△) | △5,635 | △2,102 | 477 |
| 16. 仕入債務の増減額(減少:△) | 6,108 | 12,099 | 8,223 |
| 17. その他 | △7,978 | △8,154 | △2,575 |
| 小 計 | 54,866 | 76,260 | 79,357 |
| 18. 利息及び酒記当金の受取額 | 6,804 | 4,423 | 7,339 |
| 19. 利息の支払額 | △4,380 | △4,615 | △5,660 |
| 20. 法人税等の支払額 | △15,464 | △19,715 | △16,883 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 41,826 | 56,353 | 64,153 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 1. 定期預金の純増減額(増加:△) | — | 13,901 | △10,220 |
| 2. 有価証券の取得による支出 | — | △14,287 | △17,973 |
| 3. 有価証券の売却による収入 | 2,000 | 29,850 | 2,524 |
| 4. 有形固定資産の取得による支出 | △27,686 | △32,937 | △39,062 |
| 5. 有形固定資産の売却による収入 | 1,303 | 1,026 | 2,020 |
| 6. 投資有価証券の取得による支出 | △932 | △6,321 | △1,245 |
| 7. 投資有価証券の売却による収入 | 20 | 1,133 | 45 |
| 8. 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入 | — | 73 | — |
| 9. 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入 | 1,861 | — | 1,861 |
| 10. 貸付金の貸付による支出 | △52 | △422 | △285 |
| 11. 貸付金の回収による収入 | 87 | 109 | 124 |
| 12. その他 | △804 | △104 | △2,391 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △24,203 | △7,978 | △64,600 |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 1. 短期借入金の純増減額(減少:△) | 6,159 | △8,733 | 4,704 |
| 2. コマーシャルペーパーの純増減額 | — | — | △5,000 |
| 3. 長期借入による収入 | 10,233 | 3,625 | 13,238 |
| 4. 長期借入金の返済による支出 | △11,192 | △4,611 | △14,515 |
| 5. 社債の発行による収入 | — | — | 40,000 |
| 6. 社債の償還による支出 | △10,000 | △23,000 | △10,000 |
| 7. 自己株式の取得による支出 | △74 | △102 | △121 |
| 8. 配当金の支払額 | △7,095 | △9,450 | △7,291 |
| 9. 少数株主への配当金の支払額 | △196 | △253 | △435 |
| 10. その他 | 166 | 71 | 350 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △11,999 | △42,454 | 20,929 |
| IV 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 613 | 657 | 969 |
| V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△) | 6,237 | 6,578 | 21,452 |
| VI 現金及び現金同等物の期首残高 | 51,812 | 73,319 | 51,812 |
| VII 連結子会社の決算期変更による増加高 | 54 | 726 | 54 |
| VIII 現金及び現金同等物の期末残高 | 58,103 | 80,623 | 73,319 |

(5) セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

(単位 百万円)

| | 前第3四半期 | | | | 自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日 | | |
|---------------------------|------------|-------------|--------------|--------|------------------------------|------------|---------|
| | 産業機械 軸受 | 自動車 関連製品 | 精密機器 関連製品 | その他 | 計 | 消去 又は全社 | 連結 |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に 対する売上高 | 159,910 | 293,327 | 58,410 | 18,921 | 530,570 | — | 530,570 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — | 14,968 | 14,968 | (14,968) | — |
| 計 | 159,910 | 293,327 | 58,410 | 33,890 | 545,539 | (14,968) | 530,570 |
| 営業費用 | 138,422 | 276,478 | 49,197 | 31,899 | 495,997 | (12,311) | 483,685 |
| 営業利益 | 21,488 | 16,849 | 9,213 | 1,990 | 49,542 | (2,656) | 46,885 |

(単位 百万円)

| | 当第3四半期 | | | | 自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日 | | |
|---------------------------|------------|-------------|--------------|--------|------------------------------|------------|---------|
| | 産業機械 軸受 | 自動車 関連製品 | 精密機器 関連製品 | その他 | 計 | 消去 又は全社 | 連結 |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に 対する売上高 | 176,400 | 322,408 | 48,075 | 21,147 | 568,031 | — | 568,031 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — | 19,806 | 19,806 | (19,806) | — |
| 計 | 176,400 | 322,408 | 48,075 | 40,954 | 587,838 | (19,806) | 568,031 |
| 営業費用 | 151,933 | 300,065 | 42,321 | 38,986 | 533,306 | (15,132) | 518,174 |
| 営業利益 | 24,467 | 22,342 | 5,753 | 1,967 | 54,531 | (4,674) | 49,857 |

2. 所在地別セグメント情報

(単位 百万円)

| | 前第3四半期 | | | | | | |
|---------------------------|------------------------------|--------|--------|--------|---------|------------|---------|
| | 自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日 | | | | | | |
| | 日本 | 米州 | 欧州 | アジア | 計 | 消去 又は全社 | 連結 |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に 対する売上高 | 309,061 | 74,843 | 88,712 | 57,952 | 530,570 | — | 530,570 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 78,636 | 405 | 4,645 | 16,023 | 99,711 | (99,711) | — |
| 計 | 387,698 | 75,249 | 93,358 | 73,976 | 630,282 | (99,711) | 530,570 |
| 営業費用 | 351,858 | 72,789 | 88,521 | 66,718 | 579,886 | (96,201) | 483,685 |
| 営業利益 | 35,840 | 2,460 | 4,836 | 7,258 | 50,395 | (3,510) | 46,885 |

(単位 百万円)

| | 当第3四半期 | | | | | | |
|---------------------------|------------------------------|--------|---------|--------|---------|------------|---------|
| | 自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日 | | | | | | |
| | 日本 | 米州 | 欧州 | アジア | 計 | 消去 又は全社 | 連結 |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に 対する売上高 | 324,001 | 79,703 | 96,008 | 68,318 | 568,031 | — | 568,031 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 86,698 | 642 | 5,606 | 17,585 | 110,533 | (110,533) | — |
| 計 | 410,700 | 80,346 | 101,615 | 85,903 | 678,565 | (110,533) | 568,031 |
| 営業費用 | 375,807 | 76,773 | 94,963 | 76,369 | 623,914 | (105,739) | 518,174 |
| 営業利益 | 34,892 | 3,572 | 6,651 | 9,534 | 54,651 | (4,793) | 49,857 |

3. 海外売上高

(単位 百万円)

| | 前第 3 四半期 | | | |
|---------------------------|----------------------------------|--------|--------|---------|
| | 自 平成18年 4 月 1 日 至 平成18年12月31日 | | | |
| | 米 州 | 欧 州 | アジア | 計 |
| I 海外売上高 | 76,903 | 89,139 | 94,655 | 260,698 |
| II 連結売上高 | | | | 530,570 |
| III 連結売上高に占める 海外売上高の割合 | 14.5% | 16.8% | 17.8% | 49.1% |

(単位 百万円)

| | 当第 3 四半期 | | | |
|---------------------------|----------------------------------|--------|---------|---------|
| | 自 平成19年 4 月 1 日 至 平成19年12月31日 | | | |
| | 米 州 | 欧 州 | アジア | 計 |
| I 海外売上高 | 81,363 | 96,889 | 101,787 | 280,041 |
| II 連結売上高 | | | | 568,031 |
| III 連結売上高に占める 海外売上高の割合 | 14.3% | 17.1% | 17.9% | 49.3% |

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)補足説明資料

1. 決算概要(連結)

| (単位:百万円) | 平成19年3月期 | | | | | 平成20年3月期 | | | | | |
|-------------------|----------|---------|---------|---------|---------|----------|--------|---------|--------|---------|--------|
| | 第1四半期 | 第2四半期 | 第3四半期 | 第4四半期 | 通期 | 第1四半期 | 対前年同期比 | 第2四半期 | 対前年同期比 | 第3四半期 | 対前年同期比 |
| 売上高 | 174,050 | 175,216 | 181,304 | 186,655 | 717,225 | 182,853 | 105.1% | 186,473 | 106.4% | 198,705 | 109.6% |
| 営業利益 | 14,778 | 15,237 | 16,870 | 15,498 | 62,383 | 14,794 | 100.1% | 16,782 | 110.1% | 18,281 | 108.4% |
| 経常利益 | 13,741 | 14,015 | 17,014 | 12,825 | 57,595 | 14,441 | 105.1% | 14,927 | 106.5% | 18,344 | 107.8% |
| 税引前四半期(当期)純利益 | 13,741 | 14,244 | 17,338 | 11,714 | 57,037 | 14,277 | 103.9% | 15,086 | 105.9% | 18,344 | 105.8% |
| 四半期(当期)純利益 | 8,379 | 8,902 | 11,098 | 6,474 | 34,853 | 8,756 | 104.5% | 8,945 | 100.5% | 12,160 | 109.6% |
| 一株当り四半期(当期)純利益(円) | 15.52 | 16.49 | 20.54 | 11.98 | 64.53 | 16.20 | — | 16.55 | — | 22.50 | — |
| 連結子会社数(社) | 83 | 82 | 81 | 82 | | 82 | — | 84 | — | 84 | — |
| 国内 | 23 | 23 | 22 | 22 | | 22 | — | 22 | — | 22 | — |
| 海外 | 60 | 59 | 59 | 60 | | 60 | — | 62 | — | 62 | — |
| 期末従業員数(人) | 23,140 | 23,259 | 23,371 | 23,413 | | 23,661 | — | 24,211 | — | 24,587 | — |
| 国内 | 10,108 | 10,129 | 10,074 | 10,128 | | 10,623 | — | 10,533 | — | 10,609 | — |
| 海外 | 13,032 | 13,130 | 13,297 | 13,285 | | 13,038 | — | 13,678 | — | 13,978 | — |

<予想>

| (単位:百万円) | 平成20年3月期 | | | | | |
|--------------|----------|--------|---------|--------|---------|--------|
| | 上期実績 | 対前年同期比 | 下期予想 | 対前年同期比 | 通期予想 | 対前期比 |
| 売上高 | 369,326 | 105.7% | 390,674 | 106.2% | 760,000 | 106.0% |
| 営業利益 | 31,576 | 105.2% | 37,424 | 115.6% | 69,000 | 110.6% |
| 経常利益 | 29,368 | 105.8% | 35,632 | 119.4% | 65,000 | 112.9% |
| 税引前当期(中間)純利益 | 29,363 | 104.9% | 35,637 | 122.7% | 65,000 | 114.0% |
| 当期(中間)純利益 | 17,701 | 102.4% | 23,299 | 132.6% | 41,000 | 117.6% |

中間決算発表時(平成19年10月31日)に公表いたしました平成20年3月期連結業績予想につきましては、変更ありません。

2. 事業の種類別セグメント売上高

| (単位:百万円) | 平成19年3月期 | | | | | 平成20年3月期 | | | | | |
|----------|----------|---------|---------|---------|----------|----------|--------|---------|--------|---------|--------|
| | 第1四半期 | 第2四半期 | 第3四半期 | 第4四半期 | 通期 | 第1四半期 | 対前年同期比 | 第2四半期 | 対前年同期比 | 第3四半期 | 対前年同期比 |
| 産業機械軸受 | 51,994 | 53,554 | 54,362 | 56,428 | 216,338 | 56,562 | 108.8% | 58,214 | 108.7% | 61,624 | 113.4% |
| 自動車関連製品 | 97,665 | 94,566 | 101,096 | 104,536 | 397,863 | 103,221 | 105.7% | 105,839 | 111.9% | 113,348 | 112.1% |
| 精密機器関連製品 | 18,146 | 20,763 | 19,501 | 19,309 | 77,719 | 16,393 | 90.3% | 15,453 | 74.4% | 16,229 | 83.2% |
| その他 | 11,546 | 11,035 | 11,309 | 11,226 | 45,116 | 12,259 | 106.2% | 12,259 | 111.1% | 16,436 | 145.3% |
| 消去又は全社 | △ 5,301 | △ 4,705 | △ 4,962 | △ 4,844 | △ 19,812 | △ 5,583 | — | △ 5,293 | — | △ 8,930 | — |
| 合計 | 174,050 | 175,216 | 181,304 | 186,655 | 717,225 | 182,853 | 105.1% | 186,473 | 106.4% | 198,705 | 109.6% |

<予想>

| (単位:百万円) | 平成20年3月期 | | | | | |
|----------|----------|--------|----------|--------|----------|--------|
| | 上期実績 | 対前年同期比 | 下期予想 | 対前年同期比 | 通期予想 | 対前期比 |
| 産業機械軸受 | 114,776 | 108.7% | 121,224 | 109.4% | 236,000 | 109.1% |
| 自動車関連製品 | 209,060 | 108.8% | 219,940 | 107.0% | 429,000 | 107.8% |
| 精密機器関連製品 | 31,846 | 81.8% | 36,154 | 93.2% | 68,000 | 87.5% |
| その他 | 24,518 | 108.6% | 24,482 | 108.6% | 49,000 | 108.6% |
| 消去又は全社 | △ 10,876 | — | △ 11,124 | — | △ 22,000 | — |
| 合計 | 369,326 | 105.7% | 390,674 | 106.2% | 760,000 | 106.0% |

3. 事業の種類別セグメント営業利益

| (単位:百万円) | 平成19年3月期 | | | | | 平成20年3月期 | | | | | |
|----------|----------|--------|--------|---------|---------|----------|--------|---------|--------|---------|--------|
| | 第1四半期 | 第2四半期 | 第3四半期 | 第4四半期 | 通期 | 第1四半期 | 対前年同期比 | 第2四半期 | 対前年同期比 | 第3四半期 | 対前年同期比 |
| 産業機械軸受 | 6,510 | 7,058 | 7,920 | 8,063 | 29,551 | 7,320 | 112.4% | 8,205 | 116.3% | 8,942 | 112.9% |
| 自動車関連製品 | 5,931 | 4,897 | 6,021 | 5,838 | 22,687 | 6,288 | 106.0% | 7,652 | 156.3% | 8,402 | 139.5% |
| 精密機器関連製品 | 2,592 | 3,401 | 3,220 | 2,327 | 11,540 | 1,821 | 70.3% | 2,014 | 59.2% | 1,918 | 59.6% |
| その他 | 751 | 552 | 687 | 408 | 2,398 | 574 | 76.4% | 433 | 78.4% | 960 | 139.7% |
| 消去又は全社 | △ 1,008 | △ 671 | △ 977 | △ 1,139 | △ 3,795 | △ 1,211 | — | △ 1,520 | — | △ 1,943 | — |
| 合計 | 14,778 | 15,237 | 16,870 | 15,498 | 62,383 | 14,794 | 100.1% | 16,782 | 110.1% | 18,281 | 108.4% |

<予想>

| (単位:百万円) | 平成20年3月期 | | | | | |
|----------|----------|--------|---------|--------|---------|--------|
| | 上期実績 | 対前年同期比 | 下期予想 | 対前年同期比 | 通期予想 | 対前期比 |
| 産業機械軸受 | 15,525 | 114.4% | 17,975 | 112.5% | 33,500 | 113.4% |
| 自動車関連製品 | 13,940 | 128.7% | 15,560 | 131.2% | 29,500 | 130.0% |
| 精密機器関連製品 | 3,835 | 64.0% | 5,165 | 93.1% | 9,000 | 78.0% |
| その他 | 1,007 | 77.3% | 1,193 | 108.9% | 2,200 | 91.7% |
| 消去又は全社 | △ 2,731 | — | △ 2,469 | — | △ 5,200 | — |
| 合計 | 31,576 | 105.2% | 37,424 | 115.6% | 69,000 | 110.6% |

4. 設備投資、減価償却費

| (単位:百万円) | 平成19年3月期 | | | | | 平成20年3月期 | | | | | |
|----------|----------|-------|-------|--------|--------|----------|--------|--------|--------|--------|--------|
| | 第1四半期 | 第2四半期 | 第3四半期 | 第4四半期 | 通期 | 第1四半期 | 対前年同期比 | 第2四半期 | 対前年同期比 | 第3四半期 | 対前年同期比 |
| 設備投資 | 7,463 | 8,746 | 7,425 | 14,055 | 37,689 | 8,247 | 110.5% | 12,101 | 138.4% | 13,789 | 185.7% |
| 減価償却費 | 8,162 | 8,747 | 9,060 | 9,347 | 35,316 | 9,042 | 110.8% | 9,207 | 105.3% | 9,755 | 107.7% |

<予想>

| (単位:百万円) | 平成20年3月期 | | | | | |
|----------|----------|--------|--------|--------|--------|--------|
| | 上期実績 | 対前年同期比 | 下期予想 | 対前年同期比 | 通期予想 | 対前期比 |
| 設備投資 | 20,348 | 125.5% | 26,152 | 121.8% | 46,500 | 123.4% |
| 減価償却費 | 18,249 | 107.9% | 19,551 | 106.2% | 37,800 | 107.0% |

(注1) 設備投資額の平成20年3月期予想は、有形固定資産のみへの投資額。

(注2) 減価償却費の平成20年3月期予想は、有形固定資産のみの減価償却費。

5. 研究開発費

| (単位:百万円) | 平成19年3月期 | | | | | 平成20年3月期 | | | | | |
|----------|----------|-------|-------|-------|--------|----------|--------|-------|--------|-------|--------|
| | 第1四半期 | 第2四半期 | 第3四半期 | 第4四半期 | 通期 | 第1四半期 | 対前年同期比 | 第2四半期 | 対前年同期比 | 第3四半期 | 対前年同期比 |
| 研究開発費 | 2,258 | 2,523 | 2,485 | 2,834 | 10,100 | 2,318 | 102.7% | 2,676 | 106.1% | 2,482 | 99.9% |

<予想>

| (単位:百万円) | 平成20年3月期 | | | | | |
|----------|----------|--------|-------|--------|--------|--------|
| | 上期実績 | 対前年同期比 | 下期予想 | 対前年同期比 | 通期予想 | 対前期比 |
| 研究開発費 | 4,994 | 104.5% | 5,506 | 103.5% | 10,500 | 104.0% |

6. 為替換算レート

| 期中平均レート (単位:円) | 平成19年3月期 | | | | |
|----------------|----------|--------|--------|--------|--------|
| | 第1四半期 | 第2四半期 | 第3四半期 | 第4四半期 | 通期 |
| US\$ | 114.34 | 116.25 | 117.56 | 119.59 | 116.93 |
| ユーロ | 144.02 | 148.30 | 151.96 | 157.13 | 150.35 |

| 期中平均レート (単位:円) | 平成20年3月期 | | | | |
|----------------|----------|--------|--------|---------|--------|
| | 第1四半期 | 第2四半期 | 第3四半期 | 第4四半期想定 | 通期想定 |
| US\$ | 120.72 | 118.12 | 113.24 | 115.00 | 116.77 |
| ユーロ | 162.61 | 162.06 | 164.47 | 160.00 | 162.29 |

| 期末レート (単位:円) | 平成19年3月期 | | | |
|--------------|----------|--------|--------|--------|
| | 第1四半期 | 第2四半期 | 第3四半期 | 第4四半期 |
| US\$ | 115.24 | 117.90 | 119.11 | 118.05 |
| ユーロ | 146.00 | 149.77 | 156.50 | 157.33 |

| 期末レート (単位:円) | 平成20年3月期 | | | |
|--------------|----------|--------|--------|---------|
| | 第1四半期 | 第2四半期 | 第3四半期 | 第4四半期想定 |
| US\$ | 123.26 | 115.43 | 114.15 | 115.00 |
| ユーロ | 165.64 | 163.38 | 166.66 | 160.00 |

以上